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Zmiana w ustawie o świadczeniu usług drogą 

elektroniczną w związku z RODO

Wprowadzenie

W dniu 4 maja 2019 r. w życie weszła ustawa o zmianie niektórych ustaw

w związku z zapewnieniem stosowania rozporządzenia Parlamentu

Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie

ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych

i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych).

Zmiany dotyczą także świadczenia usług drogą elektroniczną.

Zakres zmian

W ustawie o świadczeniu usług drogą elektroniczną (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz.

123 z późn. zm.) zmianie uległ art. 18.

Zgodnie z niezmienionym brzmieniem ust 1 „Usługodawca może przetwarzać

następujące dane osobowe usługobiorcy niezbędne do nawiązania,

ukształtowania treści, zmiany lub rozwiązania stosunku prawnego między nimi:

1. nazwisko i imiona usługobiorcy;

2. numer ewidencyjny PESEL lub - gdy ten numer nie został nadany - numer 

paszportu, dowodu osobistego lub innego dokumentu potwierdzającego 

tożsamość;

3. adres zameldowania na pobyt stały;

4. adres do korespondencji, jeżeli jest inny niż adres, o którym mowa w pkt 3;

5. dane służące do weryfikacji podpisu elektronicznego usługobiorcy;

6. adresy elektroniczne usługobiorcy.”

Niemniej jednak dawne brzmienie niezmienionego art. 18 ust 1 należy odczytać

przez pryzmat zasady minimalizacji danych wynikającej z RODO.

Administratorzy danych świadczący usługi drogą elektroniczną nie mogą

przyjąć za wyłączną podstawę przetwarzania art. 18 ust. 1, w szczególności że

daje on uprawnienie a nie obowiązek do przetwarzania tych danych. Z uwagi na

minimalizację danych (przetwarzanie takich danych, które są niezbędne do

celu), aby zgodnie z prawem przetwarzać dane osobowe które nie są

niezbędne do realizacji usługi należy odebrać od osoby fizycznej zgodę,

niezależnie od tego czy dana osobowa znajduje się w katalogu z art. 18 ust 1.

Zmieniony został ustęp 4 art. 18. Dawniej usługodawca mógł przetwarzać, za

zgodą usługobiorcy i dla celów określonych w art. 19 ust. 2 pkt 2, inne dane

dotyczące usługobiorcy, które nie są niezbędne do świadczenia usługi drogą

elektroniczną. Obecnie usługodawca może przetwarzać, za zgodą

usługobiorcy i dla celów reklamy, badania rynku oraz zachowań

i preferencji usługobiorców z przeznaczeniem wyników tych badań na

potrzeby polepszenia jakości usług świadczonych przez usługodawcę,

inne dane dotyczące usługobiorcy, które nie są niezbędne do świadczenia

usługi drogą elektroniczną.

Powyższa zmiana podkreśla tym samym wagę minimalizacji danych i wymusza

na administratorach analizę zakresu przetwarzanych danych osobowych.

Konsekwencje Administratorzy świadczący usługi drogą elektroniczna musza dokonać oceny

zakresu przetwarzanych danych osobowych oraz odebrać zgodę od osoby

fizycznej w sytuacji gdy dane osobowe, nawet wskazane w art. 18 ust 1 nie są

niezbędne do realizacji celu.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Zmiana w ustawie prawo telekomunikacyjne

w związku z RODO

Wprowadzenie

W dniu 4 maja 2019 r. w życie weszła ustawa o zmianie niektórych ustaw

w związku z zapewnieniem stosowania rozporządzenia Parlamentu

Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie

ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych

i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych).

Zmiany dotyczą także prawa telekomunikacyjnego.

Zakres zmian

Główną, interesującą z zakresu ochrony danych osobowych zmianą w prawie

telekomunikacyjny, jest zmiana art. 161 ust 2. Poprzednio dostawca publicznie

dostępnych usług telekomunikacyjnych był uprawniony do przetwarzania

następujących danych dotyczących użytkownika będącego osobą fizyczną

wyszczególnionych w tym przepisie.

Za sprawą zmiany w związku z dostosowaniem przepisów krajowych do RODO,

przetwarzanie danych osobowych użytkownika - innych niż wskazane w art. 159

ust. 1 pkt 2-5 prawa telekomunikacyjnego - będącego osobą fizyczną odbywa

się, ogólnie rzecz ujmując, na podstawie przepisów o ochronie danych

osobowych.

Bez zmian pozostawiono ust 3, za sprawą którego oprócz danych, o których

mowa w ust. 2, dostawca publicznie dostępnych usług telekomunikacyjnych

może, za zgodą użytkownika będącego osobą fizyczną, przetwarzać inne

dane tego użytkownika w związku ze świadczoną usługą, w szczególności

numer konta bankowego lub karty płatniczej, a także numery telefonów

kontaktowych.

Konsekwencje Administratorzy będący dostawcami publicznie dostępnych usług

telekomunikacyjnych muszą dokonać oceny zakresu przetwarzanych danych

osobowych oraz odebrać zgodę od użytkowników zgodną z RODO.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Biała lista podatników VAT 

Podstawa prawna 

W dniu 10 maja 2019 roku została przekazana do podpisu Prezydentowi

Rzeczypospolitej Polskiej ustawa z dnia 12 kwietnia 2019 roku o zmianie

ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw, która

dotyczy uszczelnienia systemu podatku od towarów i usług oraz

zminimalizowania ryzyka nieświadomego udziału podatników w karuzelach

VAT. Ustawa wprowadza dwie daty graniczne wejścia w życie: 1 września 2019

roku oraz 1 stycznia 2020 roku.

Wprowadzenie jednej 

bazy podatników 

VAT 

Do dnia 31 sierpnia 2019 roku na Szefie Krajowej Administracji Skarbowej ciąży

obowiązek utworzenia w postaci elektronicznej wykazu podmiotów

zarejestrowanych jako podatnicy VAT. Baza podatników VAT nie tylko zastąpi

dotychczasowe dwa wykazy (tj. podatników, którzy zostali wykreśleni z rejestru

VAT oraz podatników, których rejestracja jako podatników VAT została

przywrócona), lecz będzie zawierała wszystkie informacje o statusie podatników

VAT (także podatników VAT czynnych i zwolnionych z VAT). Wykaz będzie

zawierał również informacje wsteczne, m.in. o podatnikach wykreślonych

z rejestru począwszy od dnia 1 stycznia 2015 roku. Baza VAT w stosunku do

każdego podatnika będzie zawierała szczegółowy wykaz informacji pozwalający

na prześledzenie całej historii rejestracji kontrahentów dla celów VAT. Dzięki

bezpłatnemu dostępowi do regularnie aktualizowanej bazy (w każdy dzień

roboczy raz na dobę) podatnik będzie mógł zweryfikować swojego kontrahenta,

co przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa obrotu prawnego.

Numer rachunku 

bankowego jednym z 

elementów wykazu  

wymóg dokonywania 

płatności na ten 

rachunek 

Jedną z nowych informacji jakie zawiera wykaz jest numer rachunków

rozliczeniowych wskazanych w zgłoszeniu identyfikacyjnym lub zgłoszeniu

aktualizacyjnym. Podanie do publicznej wiadomości danych zawartych

w wykazie zgodnie z nowelizacją ustawy nie narusza przepisów o tajemnicy

skarbowej. Na potrzeby wykazu numeru rachunków rozliczeniowych lub

rachunków w SKOK, otwartych w związku z prowadzoną działalnością

gospodarczą, wskazane w zgłoszeniu identyfikacyjnym lub zgłoszeniu

aktualizacyjnym, będą potwierdzane przy wykorzystaniu systemu

teleinformatycznego STIR. Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami, przy

transakcjach których stronami są przedsiębiorcy obowiązuje limit 15 000 zł dla

płatności gotówkowych, a transakcje powyżej wskazanej kwoty muszą być

dokonywane za pośrednictwem rachunku bankowego. Omawiana nowelizacja

poszerza zakres już istniejących przepisów dotyczących płatności gotówkowych

w ramach transakcji przekraczających kwotę 15 000 zł. Na gruncie ustaw

o podatkach dochodowych wprowadzone zostało kolejne ograniczenie w

postaci braku możliwości zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów kosztów

w tej części, w jakiej płatność z tytułu transakcji z podatkiem VAT czynnym

została dokonana na inny rachunek niż zawarty w wykazie. Tym samym,

dokonując płatności na rzecz kontrahenta, konieczne będzie weryfikowanie czy

rachunek kontrahenta znajduje się w wykazie, przy czym decydujący będzie

dzień zlecenia przelewu bankowi. Zmiany te mają wejść w życie z dniem

1 stycznia 2020 roku.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Biała lista podatników VAT 

Konsekwencje 

płatności na 

rachunek inny niż w 

wykazie

W sytuacji, w której podatnik dokona zapłaty na rachunek bankowy kontrahenta

inny niż wskazano w wykazie, podatnik w zakresie płatności przekraczającej

limit będzie zobowiązany zmniejszyć koszty uzyskania przychodów lub

(w przypadku braku możliwości ich zmniejszenia) zwiększyć przychody.

Sankcje te nie będą stosowane w przypadku, gdy podatnik dokonujący płatności

dokonał zapłaty należności na rachunek inny niż w wykazie i złożył

zawiadomienie o zapłacie należności do naczelnika urzędu skarbowego

właściwego dla wystawcy faktury w terminie trzech dni od dnia zlecenia

przelewu. Złożenie tego zawiadomienia zwalnia również od ponoszenia

odpowiedzialności solidarnej. W przypadku, w którym zapłata należności

zostanie przelana na rachunek inny niż wskazany w wykazie, podatnik będzie

odpowiadał solidarnie za zaległości podatkowe kontrahenta, ale tylko do kwoty

podatku od towarów i usług związanego z konkretną dostawą towarów lub

świadczeniem usług, za które płatność nie została dokonana na rachunek

podatnika zawarty w wykazie i transakcji, których wartość nie przekracza

15 000 zł.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Karty paliwowe: prawo do odliczenia podatku VAT 

w świetle wyroku TSUE C-235/18

Stan faktyczny 

Vega International z siedzibą w Austrii, prowadzi działalność w zakresie

transportu samochodów użytkowych znanych producentów z fabryki

bezpośrednio do klientów. Usługa ta jest świadczona za pośrednictwem kilku

spółek zależnych Vega International mających siedziby w różnych państwach

członkowskich, w tym spółki zależnej Vega Poland sp. z o.o., z siedzibą

w Polsce.

Vega International zajmuje się organizowaniem i zarządzaniem w zakresie

zaopatrywania wszystkich swoich spółek w karty paliwowe wydawane przez

różnych dostawców paliw. Transportowane przez Vega Poland pojazdy

tankowane są przy użyciu imiennych kart paliwowych wystawionych na

kierowców. Ze względów organizacyjnych oraz z uwagi na wysokość kosztów

wszystkie transakcje za pomocą kart paliwowych realizowane są centralnie

przez spółkę dominującą w Austrii, która otrzymuje od dostawców paliw faktury

wykazujące w szczególności zakup paliwa wraz z VAT. Następnie, na koniec

każdego miesiąca, Vega International refakturuje na spółki zależne, w tym Vega

Poland, paliwo udostępnione do celów świadczenia usługi przewozu pojazdów

i obciąża je opłatą w wysokości 2%. Te spółki zależne są upoważnione do

skompensowania faktur dotyczących wykorzystania kart paliwa z fakturami

wystawionymi na spółkę austriacką lub do uregulowania tych faktur w terminie

od jednego do trzech miesięcy od dnia ich otrzymania. Vega International

zwróciła się z wnioskiem o zwrot podatku VAT za okres od kwietnia do czerwca

2012 r. w wysokości 106 031,44 złotych (PLN) (około 24 735,82 EUR).

Naczelnik Drugiego Urzędu Skarbowego Warszawa-Śródmieście (Polska)

odmówił spółce Vega International zwrotu VAT. Decyzja ta została utrzymana w

mocy decyzją Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie z dnia 28 listopada 2014

roku. Następnie sprawa zawisła przed WSA w Warszawie, który odrzucił skargę

na decyzję. Od tego wyroku Spółka wniosła skargę kasacyjną.

Czego dotyczy 

problem? 

Naczelny Sąd Administracyjny powziął wątpliwość, jak należy traktować

transakcję udostępnienia kart paliwowych na gruncie Dyrektywy 2006/112/WE

w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej.

Możliwości są dwie:

1. w dostawie paliwa występują trzy podmioty: finalny nabywca paliwa, emitent

kart paliwowych oraz stację paliw lub koncern paliwowy – w tej sytuacji

mielibyśmy do czynienia z dostawą łańcuchową, gdzie przejście prawa

własności następuje pomiędzy każdym z tych podmiotów, lecz fizyczny

transport paliwa odbywa się pomiędzy stacją paliw lub koncernem

paliwowym a ostatecznym nabywcą paliwa (towaru faktycznie nie widzi

więc emitent karty),

2. transakcję pomiędzy emitentem karty a finalnym nabywca paliwa należy

uznać za świadczenie usług, ponieważ pomiędzy nimi nie dochodzi do

sprzedaży i nabycia paliwa; emitent karty nie włada jak właściciel towarem,

zatem jedynie kredytuje nabycie paliwa przez finalnego nabywcę.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Karty paliwowe: prawo do odliczenia podatku VAT 

w świetle wyroku TSUE C-235/18

Stanowisko TSUE 

Zgodnie z wyrokiem z dnia 15 maja w takiej sytuacji mamy do czynienia ze

świadczeniem usług przez emitenta karty na rzecz ostatecznego nabywcy

paliwa. Trybunał orzekł, że udostępnienie kart paliwowych na rzecz finalnego

nabywcy paliwa stanowi rzeczywistą transakcję finansową, która jest zbliżona

do przyznania kredytu. W konsekwencji usługa ta korzystać może ze zwolnienia

z podatku od wartości dodanej przewidzianego dla usług finansowych. Bez

znaczenia jest przy tym to, że emitent karty paliwowych nie ma statusu instytucji

bankowej lub finansowej.

Jakie mogą być 

konsekwencje 

wyroku Trybunału?

Wyrok TSUE jest istotny przede wszystkim z tego powodu, że zmieniając

klasyfikację dostawy towarów na świadczenie usługi zwolnionej ani finalnemu

nabywcy paliwa ani emitentom kart paliwowych nie będzie przysługiwało prawo

odliczenia podatku VAT. Prawo to nie przysługiwało również przed wydaniem

wyroku, zatem koniecznym może okazać się korekta rozliczeń podatku VAT

nawet za ubiegłych 5 lat.

Kolejną nasuwającą się konsekwencją może być możliwość zakwestionowania

prawidłowości rozliczeń w podatku dochodowym. Aby zaliczyć wydatek do

kosztów uzyskania przychodów niezbędnym jest jego prawidłowe

udokumentowanie. Rozpoznanie kosztów w oparciu o błędne dokumenty

źródłowe może skutkować zakwestionowaniem prawa do zaliczenia wydatku

w ciężar kosztów.

Wyrok nie dotyczy też konsekwencji po stronie stacji paliw czy koncernu

paliwowego. W tym zakresie może okazać się, że sprzedawca dokonał dostawy

towarów i prawidłowo opodatkował transakcję, jednak wystawił fakturę na

błędny podmiot. W takim przypadku możliwym będzie interpretacja niekorzystna

dla podatnika – że będziemy mieli do czynienia z pustą fakturą, w konsekwencji

konieczna będzie zapłata podatku na niej wykazanego jak też wystawienie

prawidłowej faktury i ponowna zapłata podatku VAT.

Wskazać należy, że nie wszystkie rozliczenia z użyciem kart paliwowych

ukształtowane są w sposób przedstawiony w wyroku TSUE. Aby ocenić czy

w danej sprawie dochodzi do dostawy paliwa czy świadczenia usługi

koniecznym jest analiza zapisów umów zawartych przez strony transakcji.

Wyrok nie dotyczy bowiem sytuacji, w której emitentem kart paliwowych jest

jednocześnie koncern paliwowy lub stacja paliw, dokonujący jednocześnie

sprzedaży paliwa na rzecz finalnego nabywcy. W takiej sytuacji prawo do

odliczenia podatku VAT winno nadal przysługiwać nabywcy. Warto również

poddać analizie posiadane przez podatników interpretacje indywidualne.

Niezależnie od tego co może zrobić sam podatnik tj. dokonać analizy zawartych

umów z uwzględnieniem argumentacji zawartej w wyroku, koniecznym wydaje

się być podjęcie działań przez Ministra Finansów. Niezbędnym wręcz wydaje

się być wydanie przez Ministra Finansów interpretacji ogólnej.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Projekt Ustawy o zatorach płatniczych

Wprowadzenie

Obecnie obowiązujące przepisy nie stanowią przeszkody dla zatorów

płatniczych. W związku z tym, że zjawisko to szkodzi gospodarce i jest

szczególnie dolegliwe dla mniejszych firm, dla których spowodowane w ten

sposób kłopoty z płynnością finansową mogą wywołać poważne problemy,

prowadząc nawet do ich upadłości, 14 maja 2019 r. rząd przyjął projekt tzw.

ustawy o zatorach płatniczych („Projekt”). Nowe rozwiązania mają obowiązywać

od 1 czerwca 2019 r., z wyjątkiem regulacji dotyczących raportów o praktykach

płatniczych i zmian podatkowych, które mają wejść w życie z początkiem 2020

roku

Zakres zmian

Kary za opóźnienia w płatnościach

Jedną z najważniejszym zmian, które ma wprowadzić Projekt, będzie znaczące

rozszerzenie uprawnień Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumenta (UOKiK).

Projekt zakłada, że prezes UOKiK będzie mógł wymierzać kary (po

przeprowadzeniu postępowania administracyjnego) tym podmiotom, które

najbardziej zalegają z płatnościami. Takie firmy będą wyłaniane na podstawie

danych dostarczonych z Krajowej Administracji Skarbowej.

Skrócenie ustawowych terminów płatności

Obecny termin zapłaty w transakcjach handlowych, wynoszący co do zasady 60

dni, może być wydłużony, o ile nie jest rażąco krzywdzący dla wierzyciela.

Nowelizacja zakłada sztywny termin zapłaty wynoszący 60 dni w transakcjach

„asymetrycznych”, czyli pomiędzy dużymi a małymi firmami.

Zmiana wysokości odsetek za opóźnienia

Obecnie ustawowe odsetki za opóźnienie w transakcjach handlowych wynoszą

9,5 proc. W dłuższym okresie taki poziom wpływa negatywnie na płynność

finansową przedsiębiorców. Ich kontrahentom często opłaca przeciąganie

płatności niż zaciąganie kredytów obrotowych z oprocentowaniem kształtującym

się przeciętnie na poziomie ok. 10 proc. Odpowiedzią na powyższe zjawisko

według projektodawców ma być zwiększenie odsetek ustawowych za

opóźnienie w transakcjach handlowych do 11,5 proc

Rekompensaty z tytułu kosztów odzyskiwania należności

Według obecnego stanu prawnego, rekompensaty z tytułu kosztów

odzyskiwania należności o równowartości 40 euro można dochodzić za każde

niespełnione w terminie świadczenie. Projekt przewiduje wprowadzenie

trójstopniowego progu wysokości tej rekompensaty. Wysokość wynagrodzenia

ma wynosić 40, 70 lub 100 euro, w zależności od wartości spóźnionego

świadczenia.

Konsultacje Projektu

Dane zawarte w raporcie opublikowanym przez Ministerstwie

Przedsiębiorczości i Technologii po przeprowadzeniu konsultacji Projektu

prowadzą do wniosku, że wobec proponowanych rozwiązań najbardziej

krytyczne okazały się być organizacje zrzeszające duże podmioty.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
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Zmiana ustawy prawo własności przemysłowej w 

zakresie przedłużenia prawa ochronnego na znak 

towarowy

Wprowadzenie

W dniu 16 marca 2019 roku weszła w życie ustawa z dnia 20 lutego 2019 roku

o zmianie ustawy Prawo własności przemysłowej. Ustawa ta wprowadziła

zmiany w procedurze przedłużenia prawa ochronnego na znak towarowy.

Zmiany w tym zakresie wynikają z implementacji unijnej dyrektywy Parlamentu

Europejskiego i Rady (UE) 2015/2436 z dnia 16 grudnia 2015 r. mającej na celu

zbliżenie ustawodawstw państw członkowskich odnoszących się do znaków

towarowych. Dyrektywa ta ma na celu harmonizację prawa znaków towarowych

państw członkowskich, zarówno w zakresie prawa materialnego, procedury

rejestracji znaku jak i przedłużenia prawa ochronnego na znak towarowy.

Zakres zmian

Czas trwania prawa ochronnego na znak towarowy wynosi 10 lat od daty

zgłoszenia znaku towarowego. Zgodnie z nowym brzmieniem art. 153 ust. 3-6

prawa własności przemysłowej prawo ochronne na znak towarowy

przedłuża się na okres kolejnych 10 lat wyłącznie pod warunkiem

uiszczenia opłaty za dalszy okres ochrony, zatem wystarczy jedynie

dokonanie odpowiedniej opłaty. W poprzednim stanie prawnym w celu

przedłużenia prawa ochronnego konieczne było przeprowadzenie

sformalizowanej procedury, która wymagała złożenia do Urzędu Patentowego

wniosku o przedłużenie prawa ochronnego, uiszczenia odpowiedniej opłaty, co

wymagało od Urzędu wydania decyzji o przedłużeniu ochrony na kolejny

dziesięcioletni okres.

Ustawodawca wprowadził również przepis, zgodnie z którym Urząd Patentowy

nie później niż na sześć miesięcy przed upływem okresu ochrony, informuje

uprawnionego z prawa ochronnego na znak towarowy lub ustanowionego

pełnomocnika, o zbliżającym się terminie uiszczenia opłaty za kolejny okres

ochrony (art. 224 ust. 21 pwp). Jednak należy zwrócić uwagę na art. 224 ust. 23

pwp, zgodnie z którym nieotrzymanie wskazanej informacji z Urzędu

Patentowego nie wpływa na termin wygaśnięcia prawa ochronnego.

Konsekwencje

Podsumowując, nowelizacja ustawy prawo własności przemysłowej w zakresie

przedłużenia prawa ochronnego na znak towarowy bez wątpienia ułatwiła oraz

usprawniła sformalizowaną wcześniej procedurę.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
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Nowelizacja Ustawy o nadzorze nad rynkiem 

finansowym

Cel

Zapewnienie skutecznego wykonywania rozporządzenia unijnego z 12 grudnia

2017 roku w sprawie ustanowienia ogólnych ram dla sekurytyzacji.

Rolą Komisji Nadzoru Finansowego będzie nadzorowanie wypełniania

obowiązków określonych w rozporządzeniu przez podmioty będące

uczestnikami rynku sekurytyzacyjnego. KNF będzie ustalał zgodność

działalności tych instytucji z przepisami Rozporządzenia.

Sankcje

Ustawa przewiduje sankcje:

• nakazania zaprzestania określonego zachowania oraz powstrzymania się od 

takiego zachowania w przyszłości,

• wystąpienia do właściwych organów z wnioskiem o odwołanie członka 

zarządu odpowiedzialnego za wskazane w ustawie naruszenie,

• zawieszenie w wykonywaniu czynności członka zarządu do czasu 

podjęcia uchwały w sprawie wniosku o jego odwołanie,

• zakazanie osobie odpowiedzialnej za naruszenie pełnienia funkcji członka 

zarządu lub funkcji kierowniczych przez okres nie krótszy niż miesiąc i nie 

dłuższy niż rok,

• zakazanie dokonywania zgłoszenia o spełnianiu określonych wymogów 

dotyczących sekurytyzacji przez okres nie krótszy niż miesiąc i nie dłuższy 

niż rok,

• nałożenia kary pieniężnej w wysokości maksymalnej 20 869 500 zł (lub 10% 

przychodów netto ze sprzedaży towarów i usług lub operacji 

finansowych, a w przypadku zakładu ubezpieczeń 10% składki 

przypisanej brutto) albo dwukrotności kwoty korzyści uzyskanych lub strat 

unikniętych w wyniku naruszenia – w przypadku gdy jest możliwe ich 

ustalenie. Do należności z tytułu kar pieniężnych stosuje się odpowiednio 

regulacje ustawy – Ordynacja podatkowa oraz ustawy o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji.

Co więcej, ustawa przewiduje, iż decyzje dotyczące nakładanych przez Komisję

Nadzoru Finansowego sankcji administracyjnych są natychmiast wykonalne.

Ponadto, w przypadku nałożenia sankcji w związku z częścią wskazanych

w ustawie naruszeń, KNF przekaże do publicznej wiadomości informacje

o treści rozstrzygnięcia ostatecznej decyzji oraz rodzaju i charakterze

naruszenia, jak również danych osoby lub podmiotu, na które została

nałożona sankcja. Informacje dotyczące imienia i nazwiska osób, na które

zostanie nałożona sankcja Komisja Nadzoru Finansowego będzie udostępniać

na swojej stronie internetowej przez okres roku.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
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Brak lub przekroczenie zakresu umocowania
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Wprowadzenie

W dniu 1 marca 2019 r. weszła w życie zmiana art. 39 Kodeksu Cywilnego. Zmianę

wprowadziła ustawa z dnia 9 listopada 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu

wprowadzenia uproszczeń dla przedsiębiorców w prawie podatkowym i gospodarczym.

Zmiany dotyczą skutków zawarcia umowy przez osobę nie będącą organem osoby

prawnej albo działającą z przekroczeniem zakresu umocowania takiego organu.

Wcześniej, kto jako organ osoby prawnej zawarł umowę w jej imieniu, nie będąc jej

organem albo przekraczając zakres umocowania takiego organu, obowiązany był do

zwrotu tego, co otrzymał od drugiej strony w wykonaniu umowy, oraz do naprawienia

szkody, którą druga strona poniosła przez to, że zawarła umowę, nie wiedząc o braku

umocowania. Ta sama sytuacja dotyczyła również sytuacji, gdy umowa została zawarta

w imieniu osoby prawnej, która nie istniała. Przepis art. 39 kodeksu cywilnego

koncentrował się tylko na określeniu roszczeń przysługujących drugiej stronie umowy

wobec osoby, która działała jako fałszywy organ, nie było natomiast ogólnej regulacji

pozwalającej na ocenę ważności i skuteczności zawartej umowy. Brak było jednolitego

orzecznictwa rozstrzygającego o sankcjach dotyczących zawartej czynności prawnej

przez rzekomy organ.

Zakres zmian

Zgodnie z nowym brzmieniem art. 39 Kodeksu Cywilnego, jeśli zawierający umowę jako

organ osoby prawnej nie ma umocowania albo przekroczy jego zakres, ważność umowy

zależy od jej potwierdzenia przez osobę prawną, za którą czynność została dokonana.

Potwierdzenie przez osobę prawną może być dokonane w dowolnej formie. Istnieje

również możliwość wyznaczenia przez drugą stronę osobie prawnej odpowiedniego

terminu do potwierdzenia zawartej umowy - po jego bezskutecznym upływie staje się

ona wolna. Brak potwierdzenia umowy pociągnie za sobą zobowiązanie osoby, która

zawarła umowę jako organ osoby prawnej, do zwrotu tego co otrzymała od drugiej

strony przy zawarciu umowy, a także obowiązek naprawienia szkody, którą druga strona

poniosła przez to, że zawarła umowę, nie wiedząc o braku umocowania lub

o przekroczeniu jego zakresu.

Znowelizowany przepis wprowadza sankcję bezskuteczności zawieszonej, tzn., że

skuteczność umowy zawartej przez rzekomy organ pozostaje zawieszona dopóty,

dopóki nie nastąpi jej faktyczne potwierdzenie albo odmowa potwierdzenia przez osobę

prawną, w której imieniu ją zawarto.

W przypadku, gdy czynność prawna zostanie dokonana w imieniu osoby prawnej, która

nie istnieje - nie jest możliwe potwierdzenie dokonanych w jej imieniu czynności. Osoba,

która zawarła umowę jako organ nieistniejącej osoby prawnej, obowiązana jest do

zwrotu tego, co otrzymała od drugiej strony w wykonaniu umowy, oraz do naprawienia

szkody, którą druga strona poniosła przez to, że zawarła umowę, nie wiedząc o braku

umocowania lub o przekroczeniu jego zakresu.

Ponadto jednostronna czynność prawna dokonana przez organ osoby prawnej bez

umocowania albo z przekroczeniem jego zakresu jest nieważna. Jednak w sytuacji, gdy

adresat oświadczenia woli złożonego za organ osoby prawnej wyrazi zgodę na działanie

bez umocowania, odpowiednie zastosowanie będą miały przepisy o zawarciu umowy

bez umocowania.

Przepisy 

przejściowe

Art. 39 kodeksu cywilnego stosuje się także do czynności prawnych dokonanych

w imieniu osoby prawnej bez umocowania albo z przekroczeniem jego zakresu przed

dniem wejścia w życie, tj. 1 marca 2019 r., jeżeli nie były one przedmiotem prawomocnie

zakończonych przed dniem wejścia, tj. 1 marca 2019 r. postępowań sądowych

w sprawach cywilnych.
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Dematerializacja akcji w spółkach publicznych

i niepublicznych
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Wprowadzenie
Zmiany ma wprowadzić projekt ustawy - Kodeks Spółek Handlowych oraz

niektórych innych ustaw w 2019 r. (planowany termin).

Zakres zmian

Zgodnie z projektem ustawy, wszystkie spółki akcyjne (również niepubliczne) oraz

spółki komandytowo-akcyjne zobowiązane będą do dematerializacji swoich akcji.

Dotyczy to zarówno akcji imiennych i na okaziciela. Dematerializacja polegać

będzie na pozbawieniu akcji formy dokumentowej i ewidencjonowaniu ich w

systemie elektronicznym. Wymóg dematerializacji dotyczyć będzie również akcji

już wyemitowanych. Akcje będą mogły być jedynie niematerialne, tj. albo wpisane

do rejestru akcjonariuszy albo zdematerializowane, czyli zarejestrowane

w Krajowym Depozycie Papierów Wartościowych S. A. (dalej „KDPW”).

Rejestr akcjonariuszy ma zawierać podstawowe informacje o spółce oraz

o akcjonariuszach i posiadanych przez nich akcjach. Będzie on jawny dla spółki

i każdego jej akcjonariusza. Wpisy w rejestrze akcjonariuszy będą dokonywane na

żądanie spółki lub innej osoby mającej interes prawny, na podstawie

przedłożonych dokumentów. Koszty związane z prowadzeniem rejestru

akcjonariuszy będzie ponosić spółka.

Spółki będą zobowiązane do podjęcia uchwały w sprawie wyboru podmiotu, który

będzie prowadził rejestr akcjonariuszy, tj. domu maklerskiego, banku, KDPW.

Dokumentem potwierdzającym prawo do akcji będzie świadectwo rejestrowe,

wystawiane przez podmiot prowadzący rejestr akcjonariuszy.

Przeniesienie praw z akcji zdematerializowanej następować będzie z chwilą

dokonania w rejestrze akcjonariuszy konstytutywnego wpisu, a nie jak miało to

miejsce aktualnie w przypadku akcji niezdematerializowanych, poprzez

przeniesienie posiadania lub także wydanie dokumentu akcji.

Konsekwencje

Obowiązkowa dematerializacja uprości i ujednolici obrót akcjami, a także

zwiększy bezpieczeństwo ich obrotu. Z uwagi jednak na obligatoryjność

prowadzenia rejestru akcjonariuszy spółka będzie ponosiła większe koszty niż

dotychczas.

https://ostrowski.legal/osoby/cioban/
https://ostrowski.legal/osoby/cioban/
https://ostrowski.legal/osoby/anna-giranowska/


Bank jest zobowiązany do uzasadnienia odmowy 

kredytu

Wprowadzenie

Zmiana jest efektem wejścia w życie ustawy wdrażającej RODO do
poszczególnych ustaw, m.in. Prawa bankowego. Zgodnie z nowymi
regulacjami, banki i instytucje pożyczkowe muszą bezpłatnie wskazać, jakie
konkretnie dane o sytuacji zawodowej, finansowej czy rodzinnej klienta
zaważyły na negatywnej ocenie. Informacje te powinny być jak najbardziej
konkretne.

Do czego jest 

zobowiązany bank?

Do tej pory ani banki, ani instytucje finansowe nie były zobowiązane do

udzielenia konkretnych wyjaśnień w przypadku odmowy udzielenia kredytu.

Po wejściu w życie ustawy wdrażającej RODO, instytucje będą zobowiązane

do udzielania wyjaśnień konsumentom – również w przypadku, gdy decyzja

odmowna została podjęta w procesie automatycznym, bez udziału

człowieka. Nowelizacja ta opiera się na istotności danych osobowych

w procesie weryfikacji zdolności kredytowej, tj. wiek wykształcenie,

wykonywany zawód, czy zarobki.

Instytucja ta daje realną możliwość weryfikacji, czy dane wzięte pod uwagę

w procesie udzielania kredytu były prawidłowe oraz ewentualne

sprostowanie ich. W przypadku decyzji automatycznej, klient ma prawo do

wyjaśnienia jej podstaw, a dodatkowo (jeśli nie zgadza się z

rozstrzygnięciem) do interwencji człowieka. Jeśli jej zażąda, jego wniosek

zostanie rozpatrzony ponownie, przy czym tym razem decyzję podejmie

człowiek (np. analityk bankowy), nie algorytm. Z tej procedury można

skorzystać zarówno w banku, jak i instytucji pożyczkowej.

Niestety nie zostały ustalone ramy czasowe, w których bank powinien

udzielić wyjaśnienia klientowi.

Co w momencie, gdy 

bank odmówi 

udzielenia 

informacji?

Jeśli bank odmówił wyjaśnienia decyzji podjętej automatycznie albo nie

zapewnił interwencji ludzkiej, naruszył przepisy RODO. W takiej sytuacji

możemy się poskarżyć do Urzędu Ochrony Danych Osobowych. A jeśli

uznamy, że wyjaśnienie czynników, które wpłynęły na ocenę naszej

zdolności kredytowej, jest wymijające albo zbyt ogólne, możemy skorzystać

z prawa do reklamacji, a - jeśli i to nie zadziała - poskarżyć się do Rzecznika

Finansowego, czyli specjalnej instytucji, która została powołana, żeby

chronić klientów w relacjach z bankami
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Rządowy projekt nowelizacji Ustawy
o kształtowaniu ustroju rolnego

Wprowadzenie

Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego

uchwalony na posiedzeniu Sejmu w dniu 26 kwietnia 2019 r. przekazany

został do podpisu Prezydenta RP.

Zakres zmian

Osoba nie mająca statusu rolnika indywidualnego będzie mogła nabyć

nieruchomość rolną: o powierzchni mniejszej niż 1 ha, w toku postępowania

egzekucyjnego i upadłościowego, w wyniku zniesienia współwłasności,

podziału majątku wspólnego po ustaniu małżeństwa oraz działu spadku, jak

również w wyniku podziału, przekształcenia, bądź łączenia spółek prawa

handlowego. W przypadkach tych nie będzie wymaga zgoda Dyrektora

Generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR) na nabycie

nieruchomości rolnej; jednakże KOWR będzie miał prawo pierwokupu

(prawo nabycia) takich nieruchomości rolnych.

Skrócono z 10 do 5 lat okres, przez który nabywca nieruchomości rolnej

musi prowadzić gospodarstwo rolne, w skład którego weszła nabywana

nieruchomość, oraz okresu, gdy nabyta nieruchomość nie może być

sprzedana. Sprzedaż lub oddanie w posiadanie nabytej nieruchomości

rolnej przed upływem 5 lat będzie możliwe za zgodą KOWR wyrażoną

w formie decyzji administracyjnej, a nie jak obecnie decyzją sądu. Projekt

wprowadza rozwiązanie polegające na tym, że dowodem potwierdzającym

osobiste prowadzenie gospodarstwa rolnego będzie pisemne oświadczenie

prowadzącego to gospodarstwo. Zrezygnowano z potrzeby poświadczeń

przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta). Ponadto wyłączono

stosowanie prawa pierwokupu KOWR co do akcji i udziałów w spółkach

kapitałowych, które posiadają nieruchomości rolne o łącznej powierzchni

mniejszej niż 5 ha.

Przewidziane zostały regulacje, które będą upoważniały KOWR do

utrzymania i rozwoju systemu teleinformatycznego umożliwiającego

zbywcom nieruchomości rolnej korzystanie z usług elektronicznych

pozwalających na udostępnianie ogłoszeń, a potencjalnym nabywcom na

zgłaszanie zamiaru nabycia takich nieruchomości.

Konsekwencje

Ustawa zakłada wprowadzeniu rozwiązań, które będą miały na celu

złagodzenie dotychczas obowiązujących ograniczeń w obrocie

nieruchomościami rolnymi, a tym samym ułatwienia w ich zakupie i obrocie.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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Zmiany dotyczące zasad wypłaty dywidendy 
w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością 

Wprowadzenie

W 1 marca 2019 r. weszła w życie zmiana przepisów Kodeksu Spółek

Handlowych dotyczących zasad wypłaty dywidendy. Doprecyzowano pojęcie

„dnia dywidendy”, jak również określono reguły zwrotu przez wspólników

zaliczek wypłaconych w poczet dywidendy w sytuacji, w której spółka

w danym roku obrotowym poniosła stratę.

Zakres zmian

Zgodnie z aktualnym brzmieniem art. 193 § 3 k.s.h. zdanie drugie, jeżeli

uchwała zgromadzenia wspólników nie określa dnia dywidendy, dniem

dywidendy jest dzień powzięcia uchwały o podziale zysku. Z kolei jeżeli

zgromadzenie wspólników nie określi terminu wypłaty dywidendy, jej

wypłata powinna nastąpić niezwłocznie po dniu dywidendy (art. 193 § 4

k.s.h. zdanie drugie). Tym samym, wobec braku wskazania dnia dywidendy

w uchwale zgromadzenia wspólników, dniem dywidendy jest dzień

powzięcia uchwały. Sama wypłata dywidendy dokonywana będzie w dniu

określonym w uchwale wspólników. Jeżeli jednak uchwała nie określi

terminu wypłaty dywidendy, jej wypłata powinna nastąpić niezwłocznie po

dniu dywidendy.

Ponadto wprowadzone zostały przepisy dotyczące obowiązku zwrotu

wypłaconych zaliczek w sytuacji, gdy spółka poniosła stratę bądź osiągnęła

zysk mniejszy niż założono. Do art. 195 k.s.h. dodany został §1¹

w następującym brzmieniu: W przypadku gdy w danym roku obrotowym

zaliczka na poczet przewidywanej dywidendy została wypłacona

wspólnikom, a spółka odnotowała stratę albo osiągnęła zysk w wysokości

mniejszej od wypłaconych zaliczek, wspólnicy zwracają zaliczki w całości -

w przypadku odnotowania straty albo części odpowiadającej wysokości

przekraczającej zysk przypadający wspólnikowi za dany rok obrotowy -

w przypadku osiągnięcia zysku w wysokości mniejszej od wypłaconych

zaliczek na poczet przewidywanej dywidendy.

Konsekwencje

W wyniku nowelizacji k.s.h. odebrano zarządowi spółki z o.o. kompetencję

do określenia dnia wypłaty dywidendy, w przypadku gdy uchwała

wspólników nie zawiera postanowienia w tym zakresie. Powyższa zmiana

ma na celu zapobieżenie występowaniu stanów faktycznych, w których

zarząd spółki poprzez bierną postawę (niepodejmowanie uchwał)

w praktyce uniemożliwia wypłatę dywidendy, co godziłoby w interes

wspólników. Z kolei w konsekwencji nowej regulacji art. 195§1¹ k.s.h.,

w sytuacji gdy spółka osiągnęła zysk niższy niż przewidywano, bądź

odnotowała stratę; wspólnik będzie miał obowiązek zwrócić wypłaconą

zaliczkę w całości lub w odpowiedniej części.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt

16

Autor: Magdalena Grabarska, radca prawny

https://ostrowski.legal/osoby/cioban/
https://ostrowski.legal/osoby/cioban/
https://ostrowski.legal/osoby/grabarska/


Omówienie wyroku Sądu Apelacyjnego 
w Warszawie z dnia 24 grudnia 2018 r. (V ACa 829/17)

Stan faktyczny

Pozwem z dnia 11 marca 2015 r. powódka wniosła o zasądzenie od pozwanego kwoty

210.000 zł wraz z ustawowymi odsetkami od 23 stycznia 2015 r. do dnia zapłaty tytułem

wyrównania straty doznanej przez powódkę wskutek zainwestowania tej kwoty

w obligacje wyemitowane przez emitenta – spółkę akcyjną, które zostały wprowadzone

na rynek i oferowane do sprzedaży przez pozwaną spółkę, mimo że sytuacja

finansowana emitenta nie gwarantowała ich wykupu i doprowadziła powódkę do utraty

zainwestowanych w obligacje środków. Powódka powoływała się na nienależyte

wykonanie przez pozwaną umowy o świadczenie usług doradztwa inwestycyjnego,

w tym umieszczenie w sporządzonych dokumentach nieprawdziwych, nierzetelnych

i niekompletnych informacji o emitencie. Pozwana jest firmą inwestycyjną w rozumieniu

ustawy o obrocie instrumentami finansowymi. Posiadała także zezwolenie na

świadczenie usług doradztwa inwestycyjnego, niemniej jednak usługi takie świadczyła

sporadycznie. Brała natomiast stały udział przy wprowadzaniu na rynek obligacji.

Sąd I instancji nie znalazł podstaw do uwzględnienia powództwa. Uznał, że pomiędzy

stronami nie do zawarcia umowy o usługę doradztwa inwestycyjnego. Obligacje nie były

bowiem rekomendowane powódce przez pozwaną. Według Sądu, między stronami

została zawarta tylko umowa w ramach procesu oferowania obligacji, zawierana

z powódką w imieniu i na rachunek emitenta, którego dane, w tym finansowe, były

publicznie dostępne, zostały powódce przekazane przez pozwaną, która to nie miała

obowiązku ich weryfikowania, ani poinformowania powódki o złym stanie finansowym

emitenta. Za pozbawione podstaw Sąd uznał również twierdzenie, aby pozwana

dopuściła deliktu wskutek niepoinformowania powódki o złym stanie finansowym

emitenta. Wskazał, że emitentem była publiczna spółka, której dane i dokumentacja

finansowa była publicznie dostępna. Pozwana przygotowywała bowiem dokumenty

dotyczące emisji obligacji w oparciu o informacje przekazane przez emitenta, który brał

pełną odpowiedzialność za ich treść i nie zlecał pozwanej weryfikowania tych informacji.

Podsumowanie

Apelację od wyroku Sądu Okręgowego wniosła powódka, niemniej jednak Sąd II

instancji stwierdził, że nie zasługiwała ona na uwzględnienie. W ocenie Sądu brak

istnienia po stronie pozwanej podstaw i obowiązku udzielenia powódce informacji

o pogarszającej się sytuacji finansowej emitenta przed wypełnieniem przez powódkę

formularza przyjęcia propozycji nabycia obligacji, gdyż pomiędzy powódką a pozwanym

nie doszło do zawarcia umowy o świadczenie usług doradztwa inwestycyjnego.

Dodatkowo za powyższym przemawia treść oświadczenia podpisanego przez powódkę

przy wypełnianiu formularza, w którym skarżąca podała, że przekazanych przez

pozwaną informacji, dotyczących warunków emisji obligacji i propozycji ich nabycia, nie

uważa za porady inwestycyjne ani też za rekomendacje ich nabycia. Pozwana

przekazała dane obrazujące sytuację emitenta, które powinna była udostępnić i którymi

dysponowała. Nie sposób było uznać, aby zataiła w tym zakresie istotne okoliczności,

a tym bardziej by przekazała dane niezgodne ze stanem rzeczywistym albo nieaktualne.

Mając na uwadze powyższe, Sąd Apelacyjny oddalił apelację powódki.

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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W maju 2019 roku uchwalono / ogłoszono
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Prawo pracy

Główny Tytuł:  Ustawa o zmianie ustawy o pracowniczych planach kapitałowych
Przyjęta przez Sejm.

zmiany/ przepisy:

Projekt dotyczy zniesienia limitu 30-krotności podstawy wpłat do pracowniczych planów kapitałowych oraz wprowadzenia 
szeregu uproszczeń w ich systemie

Wejście w życie: -- (prace niezakończone)
Eksperci Kancelarii: Izabela Błaszkiewicz, Sylwia Benc, Agnieszka Bieniek, Marta Bednarek, Joanna Pinkowska, 
Aleksandra Wolanin

Główny Tytuł:  Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy

zmiany/przepisy:
projekt dotyczy zniesienia obowiązku ustalania przez powiatowy urząd pracy profilu pomocy dla każdego bezrobotnego. 

Wejście w życie:--- (ustawa oczekuje na podpis Prezydenta) 
Eksperci Kancelarii: Izabela Błaszkiewicz, Sylwia Benc, Agnieszka Bieniek, Marta Bednarek, Joanna Pinkowska, 
Aleksandra Wolanin

Prawo korporacyjne

Główny tytuł: Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie szczegółowych kryteriów dla członków zarządu
i rady nadzorczej spółki prowadzącej rynek regulowany
Wejście w życie: -
Eksperci Kancelarii: Piotr Bieniek, Maciej Stefanowski, Anna Giranowska

Główny tytuł: Rozporządzenie Ministra Środowiska zmieniające rozporządzenie w sprawie wzorów
formularza rejestrowego, formularza aktualizacyjnego i formularza o wykreśleniu z rejestru prowadzonego
w ramach Bazy danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami
Wejście w życie: -
Eksperci Kancelarii: Piotr Bieniek, Maciej Stefanowski, Anna Giranowska

Prawo finansowe

Główny tytuł: Ustawa o zmianie ustawy o pracowniczych planach kapitałowych, ustawy o organizacji
i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych oraz ustawy - Prawo bankowe
Wejście w życie: -
Eksperci Kancelarii: Paweł Cioban, Magdalena Grabarska, Pamela der Kinderen

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt
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W czerwcu 2019 roku wchodzą w życie

Prawo korporacyjne

Główny Tytuł: Ustawa o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz

niektórych innych ustaw

Zmiany wynikają z konieczności wdrożenia do polskiego porządku prawnego

przyjmowanych na gruncie Unii Europejskiej Kodeksów Sieci i Wytycznych

mające na celu budowę wspólnego, jednolitego rynku energii elektrycznej na

terenie Unii. Zmiana ma na celu uregulowanie instytucji sprzedaży rezerwowej,

czyli sprzedaży paliw gazowych lub energii elektrycznej do odbiorcy końcowego

przyłączonego do sieci dystrybucyjnej elektroenergetycznej lub gazowej lub do

sieci przesyłowej gazowej realizowanej przez sprzedawcę rezerwowego w

przypadku zaprzestania sprzedaży paliw gazowych lub energii elektrycznej

przez dotychczasowego sprzedawcę.

Przykładowo wskazać można:

1. Art. 5 ust. 2 pkt 1 – otrzymał nowe brzmienie „umowa sprzedaży -

postanowienia określające: miejsce dostarczenia paliw gazowych lub energii do

odbiorcy i ilość tych paliw lub energii w podziale na okresy umowne, moc

umowną oraz warunki wprowadzania jej zmian, cenę lub grupę taryfową

stosowane w rozliczeniach i warunki wprowadzania zmian tej ceny i grupy

taryfowej, sposób prowadzenia rozliczeń, wysokość bonifikaty za

niedotrzymanie standardów jakościowych obsługi odbiorców, odpowiedzialność

stron za niedotrzymanie warunków umowy, okres obowiązywania umowy

i warunki jej rozwiązania oraz pouczenie o konsekwencjach wyboru sprzedawcy

rezerwowego;"

Wejście w życie: 18 czerwca 2019 roku

Eksperci Kancelarii: Piotr Bieniek, Maciej Stefanowski, Anna Giranowska
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Jak możemy pomóc Twojej firmie?

Celem audytu jest weryfikacja przyjętych praktyk, procedur oraz wewnętrznej dokumentacji z zakresu szeroko

rozumianego prawa pracy pod kątem zgodności z obowiązującymi przepisami.

Zakres przeprowadzanego audytu zależy od indywidualnych potrzeb Klienta. Opierając się na wynikach

uprzednio przeprowadzonej u Klienta wstępnej ankiety, Kancelaria opracowuje plan audytu,

z wyszczególnieniem obszarów wymagających szczegółowej weryfikacji.

Audyt podzielony jest na 13 obszarów:

1. Akta osobowe- analiza stanu i poprawności prowadzonej dokumentacji pracowniczej w oparciu o wybrane 

przez pracodawcę 5 egzemplarzy akt osobowych;

2. Ochrona danych osobowych w rekrutacji i podczas zatrudnienia –analiza podstaw prawnych oraz zakresu 

przetwarzanych danych osobowych pracowników, weryfikacja a w razie potrzeby opracowanie klauzul 

obowiązku informacyjnego administratora danych osobowych, określenie okresu przechowywania 

dokumentacji pracowniczej;

3. Akta wewnętrzne – analiza i aktualizacja funkcjonujących u Klienta regulaminów - pracy, wynagradzania, 

Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, a także Układu Zbiorowy Pracy i Ponadzakładowego 

Układu Zbiorowego Pracy, w przypadku ich obowiązywania u Klienta;

4. Czas i organizacja pracy – weryfikacja poprawności przejętych systemów i rozkładu czasu pracy;

5. Współpraca z partnerem społecznym

6. Delegowanie pracowników oraz zatrudnianie cudzoziemców;

7. Tajemnica przedsiębiorstwa, nieuczciwa konkurencja oraz powierzenie mienia pracownikom

8. Przeciwdziałanie mobbingowi i dyskryminacji;

9. Weryfikacja poprawności procedury rozwiązywania z pracownikami umów o pracę;

10. Bezpieczeństwo i higiena pracy;

11. Obszar obowiązków pracowników i pracodawców;

12. Współpraca z podmiotami zewnętrznymi- między innymi z agencjami pracy tymczasowej, podmiotami 

outsorcingowymi. Audyt obejmuje w tym zakresie analizę umów i ewentualne zaproponowanie zmian 

w tym zakresie.

13. Bieżące informowanie o zmianach prawa w obszarze prawa pracy i ubezpieczeń społecznych.

Jako Kancelaria mamy bogate doświadczenia związane z przeprowadzaniem audytów prawnych. Nasi

eksperci dokonywali między innymi oceny przygotowania przedsiębiorców do stosowania Unijnego

Rozporządzenia dotyczącego danych osobowych (RODO), w tym także w obszarze przetwarzania danych

osobowych pracowników. Sześcioosobowy zespół prawników Działu Prawa Pracy Kancelarii Ostrowski

i Wspólnicy posiada wieloletnie doświadczenie w obsłudze prawnej firm rodzinnych jak i międzynarodowych

korporacji, zatrudniających tysiące pracowników . Główny nacisk Zespół kładzie na praktyczne podejście do

polityki kadrowej klientów.

20

Główne korzyści audytu pracowniczego:

Wnikliwa, praktyczna ocena dotychczasowej praktyki kadrowej pozwalająca zidentyfikować
wszelkie obszary ryzyka.

Aktualizacja wewnętrznych procedur i dokumentacji w świetle intensywnie zmieniającego
się prawa pracy.

Wymiernym efektem audytu prawnego jest szczegółowy raport, który zawiera opis stanu
faktycznego, jego ocenę w zakresie zgodności z prawem oraz zalecenia, na podstawie
których Klient może podjąć dalszą decyzję co do realizacji zmian w polityce kadrowej.

Dalsze, bieżące wsparcie Kancelarii we wdrożeniu poaudytowym.

Audyt pracowniczy 

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
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Jak możemy pomóc Twojej firmie?

Zgon wspólnika lub wspólników, identyfikowany jest wśród najpoważniejszych zagrożeń w działalności każdej

spółki. Zdarzenie to pociąga za sobą szereg konsekwencji zarówno prawnych jak i finansowych. Szczególnie

te drugie mogą zachwiać spółką na tyle skutecznie, że można się obawiać utraty płynności finansowej, a w

najgorszym razie, upadłości spółki.

Próby zabezpieczenia interesów spółek na wypadek zgonu wspólnika, czy wspólników, mają swoją historię,

przynajmniej jednej lub nawet dwóch dekad. Niestety, do tej pory nie udało się skonstruować takiego

rozwiązania, które byłoby precyzyjne, tak w swoich założeniach jak i w realizacji. Znane "ubezpieczenia

krzyżowe wspólników" raczej przynosiły więcej szkód niż pożytku. Niejasne zasady, brak relacji z umową

spółki, możliwe problemy fiskalne czy uzależnienie od dobrej lub złej woli wspólników, dyskwalifikują takie

rozwiązania.

Z początkiem tego roku pojawiło się rozwiązanie, które może być stosowane z powodzeniem w spółkach; nie

tylko tych z art. 183, ale poza spółkami akcyjnymi - we wszystkich spółkach, rozwiązanie pełne i co

najważniejsze bezpieczne zarówno dla spółki jak i spadkobierców niewstępujących do spółki. Mowa o

ubezpieczenie zobowiązań finansowych spółki na wypadek zgonu wspólnika, jakie zostało opracowane przez

jedno z biur brokera ubezpieczeniowego.

Sprawdziliśmy dokładnie zasady ubezpieczenia i wnioski są następujące:

1. Zakres ubezpieczenia oraz wysokość sum ubezpieczenia, które w zamyśle mają odzwierciedlać wartość

udziałów poszczególnych wspólników, wyznacza spółka. Relacje między sumami ubezpieczenia a realną

wartością udziałów wspólników ustala spółka.

2. W umowie ubezpieczenia, rolę ubezpieczającego (zawierającego umowę ubezpieczenia) pełni spółka.

3. Spółka zachowuje prawo do wskazywania osób uprawnionych do otrzymania odszkodowania. Odpada

zatem możliwość dokonywania, w trakcie ubezpieczenia, przez wspólników zmian, które mogłyby narazić

spółkę na niekorzystne rozrządzenie należnym świadczeniem.

4. Należne spadkobiercom pieniądze, zostaną wypłacone przez ubezpieczyciela dopiero i wyłącznie po

uprawomocnieniu się postanowienia Sądu o nabyciu spadku lub dziale spadku. Zapobiega to możliwości

pominięcia któregoś ze spadkobierców, który w przypadku niewłaściwego rozdysponowania kwoty

odszkodowania, mógłby kierować roszczenia do spółki.

5. W chwili zgonu wspólnika, spółka zostanie automatycznie wyłączona z dalszego postępowania a jej

zobowiązania przejmie ubezpieczyciel.

6. Koszt ubezpieczenia, w myśl Art. 16.1 ust. 59 Ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych jest

kosztem uzyskania przychodu.

7. Należne odszkodowanie, na mocy zapisów Kodeksu Cywilnego, wolne jest od podatku od spadku, bez

względu na to, do jakiej grupy zaliczany jest spadkobierca.

W naszej ocenie, ubezpieczenie zobowiązań spółki na wypadek zgonu wspólnika może być stosowane

w praktyce spółek. Z całą pewnością oddali widmo powództwa spadkobierców wspólnika o ustalenie

zgodności zapisów umowy spółki z Kodeksem Spółek Handlowych, czy też o ustalenie wysokości należnego

odszkodowania. O spójność tego rozwiązania z Kodeksem oraz umową spółki zadba kancelaria prawnicza,

dając rękojmię jego prawidłowości.

Miło nam poinformować Państwa, że nasza kancelaria utworzyła nową specjalność - interdyscyplinarną

obsługę spółek prawa handlowego w zakresie zmian w ich umowach oraz możliwości stosowaniu

ubezpieczenia ryzyka finansowego spółki na wypadek zgonu wspólnika.
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Znany problem nieznane rozwiązanie

- umowa spółki do poprawki

Paweł Cioban
Redaktor / radca prawny, wspólnik p.cioban@ostrowski-legal.net

+48 727 59 11 89
Kontakt

https://ostrowski.legal/osoby/cioban/
https://ostrowski.legal/osoby/cioban/


Kancelaria Ostrowski i Wspólnicy
Spółka komandytowa

ul. Lubicka 53
LUBICKA OFFICE
87-100 Toruń

tel: (+48 56) 651 07 93, 94
(+48) 724 679 513

Dysponujemy zaawansowanym rozwiązaniem 

informatycznym umożliwiającym bezpieczną (szyfrowaną) 

komunikację za pośrednictwem Internetu. 

Dodatkowo narzędzie to umożliwia udostępnianie 
dokumentów oraz pracę na nich w trybie online w czasie 
rzeczywistym. Proponujemy Państwo wykorzystanie tej drogi 

komunikacji do współpracy z naszym zespołem.

OSTROWSKI

ON-LINE

33
Radców prawnych

i adwokatów

8
Aplikantów radcowskich

i adwokackich

6 Prawników

4 Doradców podatkowych

7
Osób personelu

pomocniczego

3
Współpracujących

wykładowców

i pracowników naukowych

Dla ułatwienia komunikacji i spotkań z Państwem 

posiadamy oddziały w:

Nasz zespół

Poznaj nasze specjalizacje  >>

e-mail: torun@ostrowski-legal.net
www.ostrowski.legal
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